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ABSTRAKT

Bakalárska práca „ Analýza environmentálnych rizík v oblasti dopravy “ je rozdelená

na teoretickú a praktickú časť. Environmentálne riziká v doprave sú popísané v teoretickej

časti. V praktickej časti sa zaoberá možnosťou znižovania týchto rizík zavádzaním mul-

timodálnyh princípov v doprave. Porovnáva jednotlivé druhy dopráv v podmienkach Slo-

venskej republiky a vyhodnocuje vývoj a súčasný stav multimodálnyh princípov v dopra-

ve v SR. Analyzuje stav multimodálnych princípov v podniku SPaP a.s., navrhuje a vy-

hodnocuje opatrenia na zlepšenie situácie .

Klíčová slova: environmentálne riziká v doprave, emisie, multimodálna, intermodálna

a kombinovaná doprava

ABSTRACT

Bachelor´ s thesis „ Analysis of environmental risks in the transport sector “ is divided

into a theoretical and into a practical part. Environmental risks in transport are described

in the theoretical part. The practical part deals with the possibility of decreasing these risks

by multimodal transport. This thesis compares individual modes of transport in the Slovak

Republic and rates development and actual state of multimodal principles in Slovak

transport. It analyses the state of multimodal principles in the company SPaP, a.s., suggests

and evaluates arrangements to improve the situation.

Keywords: environmental risks in transport, emissions, multimodal, intermodal, combined

transport
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„ Zmierniť negatívne vplyvy dopravy a súčasne zabezpečiť pozitívne aspekty mobility bude

jednou z najväčších výziev 21. Storočia.“

(Výkonná riaditeľka Európskej environmentálnej agentúry p. Jacqueline McGlade)
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ÚVOD

Problematika environmentálnych rizík v doprave je aktuálna a obsiahla téma. Súčasný,

moderný svet musí riešiť problém neustále sa zvyšujúcej potreby mobility , ktorý zapríči-

ňuje zvyšujúce sa environmentálne riziká z dopravy. Táto práca popíše tieto riziká a ná-

sledne sa bude zaoberať možnosťami ich riešenia tak, ako ich predkladá Plán jednotného

európskeho dopravného priestoru, ktoré aplikovala do svojej stratégie rozvoja dopravy aj

Slovenská republika. Okrem podpory verejnej dopravy na úkor individuálnej, ktorá je špe-

cifickým prípadom v osobnej doprave, opierajú sa možnosti znižovania environmentál-

nych rizík v doprave o dva smery . Prvým sú technické zmeny, vyplývajúce z technického

pokroku. Druhý smer počíta so súčasnou technickou úrovňou dopravných prostriedkov,

avšak s podstatne iným prerozdelením podielu jednotlivých druhov dopráv. Takýto, mul-

timodálny princíp predpokladá, že na dlhých prepravných vzdialenostiach sa obmedzí

ekologicky nevýhodná cestná doprava a naopak uprednostní sa ekologicky výhodnejšia

železničná a vodná doprava, čím sa znížia environmentálne dopady. Práca sa bude zao-

berať týmto druhým princípom a bude ho posudzovať na vývoji dopravy v Slovenskej

republike. Skúmaním vývoja jednotlivých dopráv a vývoja emisií z dopravy sa zhodnotí

aký bol a je reálny stav multimodálnych dopráv na Slovensku a či v skutočnosti nastávajú

očakávané pozitívne zmeny .

Princíp multimodality a jeho aplikáciu v praxi bude táto práca rozoberať aj v v podniku

Slovenská plavba a prístavy a.s. ( SPaP ), ktorý je dominantným predstaviteľom vnútro-

zemskej vodnej dopravy na Slovensku . Skúmaním súčasného stavu a vývoja sa bude

zisťovať jeho pozícia v multimodálnyh prepravách . Analýzou silných a slabých stránok,

príležitostí a hrozieb sa budú hľadať riešenia na zlepšenie súčasného stavu. Na záver sa

popíšu a vyhodnotia navrhnuté opatrenia .
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA, PRVKY, KLASIFIKÁCIA A HISTÓRIA

DOPRAVY

1.1 Charakteristika dopravy

Schopnosť pohybu, čiže mobilita je spojovaný prevažne s pozitívnymi asociáciami a býva

používaná v rôznych kontextoch, avšak málokedy býva podložená exaktnými indikátormi.

Ľudia s automobilom majú väčšiu mobilitu než ľudia bez nej, takže môžu dosiahnuť

za rovnakú dobu viac cieľov. Pojem mobilita sa často používa k popisu skutočného pohy-

bu. Najčastejšie sa používajú tri nasledujúce ukazovatele: Počet vykonaných ciest, cestov-

ná doba a absolvovaná vzdialenosť. [2] Požadovanú mobilitu nám zabezpečuje doprava.

S vývojom moderných spoločností sa priamo úmerne vyvíja aj proces dopravy. Dopyt

po doprave neustále rastie a je väčšinou uspokojovaný zvýšeným používaním dopravných

prostriedkov a dopravnej infraštruktúry. Výrazne sa tým zaťažujú dopravné systémy, čo

má za následok väčšie znečistenie, viac nehôd, nepriepustnosť dopravných komunikácií.

V dôsledku toho namiesto rozširovania slobody pohybu, ktorá je hlavným cieľom dopra-

vy, paradoxne sa stále viac a viac stretávame s prípadmi, ktoré vedú ku strate mobility.

[3]

Doprava je súhrnom všetkých činností, ktorými sa realizuje pohyb dopravných prostried-

kov po dopravných cestách s cieľom premiestňovania objektov. Premiestňovaný môže byť

materiál, suroviny, alebo osoby, ale aj energia respektíve informácie. Technológia apliko-

vaná v doprave je tvorená po prvé z dopravných prostriedkov, po druhé z dopravnej infra-

štruktúry a za tretie z dopravnej organizácie. [4]

Doprava je chápaná ako prostriedok uspokojovania potrieb, ktoré nemôžu byť uspokojené

na mieste. Pojem doprava obsahuje všetky fyzické miesta aj k tomu používané nástroje ako

napríklad pešie cesty, vozidla, infraštruktúru, zdroje, energiu a iné pomocné prostriedky.

Doprava sa meria v osobokilometroch (oskm) alebo tonokilometroch (tkm), ktoré udávajú

objem prepravy. [2]

Doprava má globálny charakter a je kľúčovým prvkom pre hospodárstvo každej krajiny

a jej spoločnosť. [5] Mobilita je dôležitá pre vnútorný trh a pre životnú úroveň občanov,

pretože im dáva možnosť voľne sa pohybovať. Stav dopravy je ukazovateľom hospodár-

skeho rastu prípadne stagnácie alebo recesie a v neposlednom rade vytvára pracovné
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miesta. Dobrá doprava by mala byť udržateľná vzhľadom na nové výzvy s ktorými sa stre-

táva. [6]

Doprava mení reliéf krajiny. Cesty, železnice a kanály krajinu rozdeľujú ale na strane dru-

hej spájajú mestá a obce a umožňujú tak vzájomný obchod a komunikáciu medzi ľuďmi

navzájom. [7]

Doprava negatívne vplýva na životné prostredie práve vtedy, keď doprava svojím proce-

som a zariadeniami znečisťuje, kontaminuje a devastuje. [8]

1.2 Prvky dopravy

Technológia použitá na dopravu sa skladá z dopravných prostriedkov, dopravnej

infraštruktúry a organizácie dopravy :

 dopravné prostriedky - mobilná technická základňa dopravy (automobil, loď, atď.)

 dopravné cesty - uskutočňuje sa na nej pohyb dopravných prostriedkov (umelé sú

cesty, železnice atď. a prirodzené sú moria, oceány atď.)

 dopravné zariadenia - dopravné stavby a iné súčasti statickej dopravy (prístavy, le-

tiská, parkoviská atď.)

1.3 Klasifikácia dopravy

Dopravu možno členiť podľa rôznych hľadísk nasledovne:

1.3.1. Podľa premiestňovaného objektu prepravy rozlišujeme dopravu na:

 osobnú prepravu

 individuálnu prepravu osôb

 hromadnú prepravu

 nákladnú preprava

1.3.2. Podľa druhu dopravnej cesty a používaných dopravných prostriedkov delíme

prepravu na:

 cestnú dopravu

 dráhovú dopravu (železničná doprava)

 koľajová doprava

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

 železničná doprava

 električková doprava

 trolejbusová doprava

 lanová doprava

 vodnú dopravu (lodná preprava)

 vnútrozemskú

 námornú

 vzdušnú dopravu (letecká preprava)

 potrubnú dopravu

 nekonvenčnú dopravu (pásová preprava)

1.3.3. Podľa obsluhovaného územia:

 vnútroštátna doprava


[…]


li zefektívnenie využitia dopravnej infraštruktúry vo verejných prístavoch v záuj-

me rozvoja vnútroštátnej a medzinárodnej vodnej dopravy. Spoločnosť bola teda

založená na podporu vodnej dopravy . Jej náklady v roku 2013 boli 2 032 tis. EUR

a výnosy z predaja služieb 2002 tis. EUR. [42] Spoločnosť vykázala teda stratu

a podpora resp. rozvoj vodnej dopravy prostredníctvom VP, a.s. ostávajú iba v

deklaratívnej forme . V podstate všetky výnosy VP, a.s. idú na jej réžiu . Keďže

ročne je to cca 2 mil. EUR, znamená to , že štát ročne získa 2 mil. EUR z vodnej

dopravy, ktoré následne minie na réžiu spoločnosti , ktorá tieto poplatky vyberá.

Navrhnutým opatrením, ktoré súvisí so zrušením týchto poplatkov by sa odľahčilo

sfére vodnej dopravy na Slovensku o dva mil. EUR ročne , pričom štát by to nič ne-

stálo .

Ďalšie vyhodnotenie prínosov navrhnutých opatrení súvisí s vyčíslením súm na environ-

mentálne zaťaženie prostredia , ktoré vznikajú v doprave, a ktoré by sa znížili využitím

multimodálnych princípov , v našom prípade využitím vodnej dopravy v SPaP. Vychádza

sa teda z princípu , že znečistenie životného prostredia nákladnou automobilovou dopravou

je podstatne vyššie ako u železničnej alebo vodnej dopravy. Prínosy pre štátny rozpočet sa

vyčíslia s použitím metodiky vypracovanej Európskou komisiou pre špecifické externé
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náklady na základné druhy dopravy, ktoré sa používajú na výpočet výšky podpory z pro-

gramu Marco Polo. Prínos vzniká rozdielom externých nákladov medzi pôvodnou cestnou

dopravou a presunutou vodnou, alebo železničnou v rámci kombinovanej dopravy.

Špecifické externé náklady (€/tkm):

Cestná 0,035

Železničná 0,015

Vnútrozemská vodná 0,010

Uvedené podklady vychádzajú zo štúdie realizovateľnosti verejného terminálu intermo-

dálnej prepravy Bratislava – Pálenisko vypracovanej spoločnosťou STAR-EU a.s. v roku

2009 pre MD SR [32]. Pri predpoklade súčasného prepravného výkonu SPaP vo vodnej

doprave na úrovni cca jednej miliardy tkm , tak vyčíslená úspora na životnom prostredí

by znamenala rozdiel medzi 0,035 a 0,010 € čo je 0,025€/tkm, čo predstavuje pri danom

prepravnom výkone 25 mil. EUR ročne . Pri optimálnom vyťažení kapacít SPaP by sa

táto suma minimálne zdvojnásobila, čiže finančne vyjadrený prínos na životné prostredie

by predstavoval sumu až 50 mil. EUR ročne. [32]

S podobným prepočtom uvažujú autori štúdie, pri ekonomickom zhodnotení prínosov vý-

stavby trimodálneho terminálu v Bratislave. V tomto prípade vychádzali prepočty úspor

pri porovnaní so železničnou dopravou . Úspory boli rozdelené na jednotlivé časti :

- Úspory v emisiách;

- Zmeny v klimatických podmienkach;

- Zníženie nehodovosti;

- Zníženie nákladov na opravy a údržbu ciest;

- Zníženie hlučnosti;

- Zníženie tvorby kongescií.

Pri takomto prepočte a pri uvažovaní 81 480 IPJ zmanipulovaných za rok autori

štúdie vypočítali nasledovné ročné úspory na životnom prostredí v EUR [32] :

 Emisie : 18,6 mil. EUR

 klimatické zmeny : 1,36 mil. EUR

 nehody: 2,67 mil. EUR

 opravy a údržba ciest : 0,4 mil. EUR
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 hluk . 0,6 mil. EUR

 kongescie : 8,9 mil. EUR

SPOLU: 32,56 mil.EUR.

Ako vidieť podpora štátu resp. EÚ multimodálnej dopravy nie je samoúčelná a zakladá sa

na budúcich úsporách na životnom prostredí .
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ZÁVER

Multimodálny princíp dopravy predstavuje jednu z rozhodujúcich možností na riešenie

environmentálnych rizík v doprave. Táto práca sa zaoberala skúmaním dopravy v SR

s cieľom zistiť, či sa darí tento princíp aplikovať v praxi a či sa darí znižovať environmen-

tálne riziká z dopravy. Dá sa konštatovať, že napriek deklarovanej podpore zo strany štátu

a EU sa ešte neprejavili pozitívne zmeny. Naďalej rastie automobilová cestná doprava

a stagnuje železničná a vodná. Kontajnerová doprava vo vnútrozemskej vodnej doprave je

úplne zanedbateľná . Multimodálna doprava nemá vybudované potrebné technologické ani

technické zázemie. Neexistuje reálna podpora ekologickej vodnej dopravy. Analýzou stavu

multimodality v podniku SPaP sme ukázali, že ten nie je schopný vlastnými silami zvrá-

tiť nepriaznivý stav.

Navrhnuté opatrenia na zlepšenie situácie sa opierajú o podporu štátu. Environmentálne

riziká v doprave znáša štát . Vyčíslením úspor na životnom prostredí z navrhnutých opat-

rení sme poukázali, že podpora štátu má svoje ekonomické opodstatnenie. Aj keď do zavŕ-

šenia ambiciózneho plánu EU znížiť do roku 2050 emisie z dopravy o 60% je ešte ďaleko

môžeme záverom konštatovať , že ak chce štát resp. EU reálne riešiť envronmentálne rizi-

ká z dopravy a aj reálne napĺňať svoje vízie, musí zabezpečiť väčšiu, aktívnejšiu

a najmä reálnejšiu podporu svojich plánov.
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