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Jméno a příjmení studenta: Barbora Smolcová

Oponent bakalářské práce: Ing. Martin Hart, Ph.D.

Akademický rok: 2014 / 2015

Téma bakalářské práce: Analýza environmentálních rizik v oblasti dopravy

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 79 stran, obsahuje hlavní části, jm. úvod, teoretická

část, praktická část a závěr, které se zabývají aktuální problematikou analýzy

environmentálních rizik v oblasti dopravy – Slovensko, podnik Slovenská plavba a přístavy,

a.s. Po formální stránce je práce na dobré úrovni.

V bakalářské práci je uvedena jedna metoda řešení analytické části – jm. SWOT analýza.

Dále jsou uvedeny návrhy a doporučení zlepšení na základě provedené analýzy.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Proč jste aplikovala jen jednu metodu v části analytické, jm. SWOT analýzu?

2. Jaké dopady na životní prostředí má činnost podniku Slovenská plavba a přístavy, a.s.?

3. Kvantifikujte možné dopady na životní prostředí plynoucí z činnosti podniku Slovenská

plavba a přístavy, a.s.

4. Budou Vámi navržená zlepšení realizována v praxi?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D – uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 30. 5. 2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně